BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-CTTN
V/v đôn đốc ban hành Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân các cấp và

Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024

    Kính gửi:

           - Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

           - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

           - 19 Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước(1).

Triển khai Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Bộ Nội vụ có trách nhiệm giúp Thủ tướng Chính phủ tổng hợp, theo dõi, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và địa

phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; báo cáo Thủ

tướng Chính phủ kết quả thực hiện Kế hoạch. Bộ Nội vụ đề nghị các bộ, ban,

ngành, địa phương và các Tập đoàn kinh tế như sau:

1. Tại điểm đ Khoản 2 Phần II của Kế hoạch(2) quy định trong năm 2023

các địa phương ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp quyết định

các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn. Đến nay, có

08/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã ban hành Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân các cấp(3). Đề nghị các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập

trung triển khai và gửi Nghị quyết về Bộ Nội vụ để tổng hợp theo quy định.

2. Tại điểm e Khoản 2 Phần II của Kế hoạch4 quy định trong Quý IV năm

2023 các bộ, ngành và địa phương, doanh nghiệp nhà nước ban hành Quy chế

dân chủ ở cơ sở. Đến nay, có 04/30 bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính

phủ(5); chưa có tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Tập đoàn, Tổng công ty

nhà nước ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở để thay thế Quy chế cũ ở

cơ sở. Đề nghị các bộ, cơ quan liên quan gửi Quy chế đã sửa đổi, bổ sung về Bộ

Nội vụ để tổng hợp.

1 07 Tập đoàn: Dầu khí Việt Nam, Điện lực Việt Nam, Xăng dầu Việt Nam, Hóa chất Việt Nam, Công nghiệp

Cao su Việt Nam, Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam, Bưu chính viễn thông Việt Nam; 12 Tổng công

ty: Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước, Viễn thông Mobifone, Thuốc lá Việt Nam, Hàng không Việt Nam,

Hàng hải Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam, Cảng hàng không Việt

Nam, Cà phê Việt Nam, Lương thực miền Bắc, Lương thực miền Nam, Lâm nghiệp Việt Nam.
2 Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ.
3 Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước, tỉnh Hải Dương, tỉnh Hà Giang, tỉnh Sơn La, tỉnh Quảng Ninh, tỉnh

Quảng Nam, tỉnh Tuyên Quang, Tp. Đà Nẵng.
4 Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ.
5 Bộ Nội vụ, Ủy ban Dân tộc, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

2

Để tổng hợp kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ đề nghị

các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, doanh nghiệp nhà nước tập trung xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ

sở theo yêu cầu tại Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ, đồng thời gửi về Bộ Nội vụ (qua Vụ Công tác thanh niên)(6)
 .

(Trong quá trình xây dựng, ban hành các văn bản nêu trên nếu gặp khó

khăn cần thông tin và giải đáp đề nghị liên hệ Ông Trần Xuân Hiền - Phó Vụ

trưởng Vụ Công tác thanh niên, Bộ Nội vụ, số điện thoại: 0981.899.989).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (Vụ QHĐP);

- Sở Nội vụ 63 tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Triệu Văn Cường;

- Lưu: VT, Vụ CTTN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Triệu Văn Cường

6 File mềm gửi theo địa chỉ email: luatdanchucoso@gmail.com.

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2024-05-02T08:09:25+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Triệu Văn Cường<trieuvancuong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:31:31+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:31:49+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:32:01+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:32:42+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!